de comparticipação nas despesas inerentes 
à apresentação, nomeadamente, no que res-
peita às apresentações físicas, as referentes às 
viagens, estadias, alimentação e transportes 
dos artistas interpretes.

2.	 O montante total de apoios a distribuir em 
2026, neste programa, é de € 130.000 (cento e 
trinta mil euros, valor previsto).

3.	 Cada agrupamento musical não poderá ser 
apoiado, no mesmo ano, em mais de 2 Festivais 
de Showcases Internacionais.

4.	 Com a exceção de Festivais nos quais Portugal 
seja o Country Focus, não poderá ser apoiada a 
participação de mais de 5 agrupamentos musi-